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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem skořepiny rodinného domu. Skořepina je řešena ve třech

materiálových variantách: železobetonová, drátkobetonová a jejich kombinace. Železobetonová varianta

je zpracována podrobně včetně výkresů. Na závěr je uvedeno ekonomické porovnání všech variant.

Součástí práce je také předběžný návrh ostatních nosných prvků.
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 This thesis deals with design of a family house shell. The shell is designed in three material

variants: reinforced concrete, fiber reinforced concrete and their combination. The reinforced concrete

variant is detailed designed. At the end is presented an economic comparison of all variants. The thesis

also includes a preliminary design of the other load bearing elements.
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1. Úvod

1.1 Popis objektu a lokality

1.1.1 Umístění a založení stavby

Stavba je umístěna na Praze 6 v ulici Nad Šárkou, poblíž zastávky metra Bořislavka v nadmořské

výšce 300m n. m. Tato lokalita spadá do sněhové oblasti I. Objekt je založen na základové desce

v nezámrzné hloubce 1,925m na rozložené břidlici. Hladina podzemní vody je více jak 2m pod úrovní

základové spáry.

1.1.2 Popis a funkce stavby

Rodinný dům VILA ULITA (v originálním znění SHELL VILLA) je stavba o půdorysných rozměrech

17,2x34,0m. Nosnou konstrukci tvoří dvě skořepiny oválného tvaru. Válec o půdorysném průměru 17,2m

je dlouhý ∼11,5m. Na něj navazuje válec o půdorysném průměru 11m, který je dlouhý ∼22,5m. Pro

zjednodušení bude válec o větším poloměru nazýván „Ulita 1“ a válec o menším poloměru „Ulita 2“.

Skořepiny mají v původním architektonickém návrhu po obvodu proměnnou tloušťku. Ve

vrchlíku jsou skořepiny silné 0,35m a na bocích 0,75m Spodní zakřivená deska je silná 0,35m. Ulita 2 má

na ose maximální konstrukční výšku 4,6m (max. světlá výška 4,25m), zatímco ulita 1 má až 6,15m (max.

světlá výška 5,8m). Na obrázku 1. je vidět, že na obou skořepinách se nachází 2 otvory pro osazení oken a

1 otvor pro osazení komínu.

Obrázek 1 – Pohled shora a řez skořepinou

V ulitě 1 byl vytvořen prostor i pro druhé nadzemní podlaží. Vnitřní stěny jsou pouze v ulitě č. 2 a

jsou také betonové. Ulita 2 slouží jako kuchyně, jídelna a obývací místnost. Ulita 1 poskytuje 3 ložnice

(jedna v 1.NP, dvě v 2.NP), koupelnu (v 1.NP) a toaletu v obou podlažích. První a druhé nadzemní podlaží

spojuje monolitické betonové schodiště o dvanácti stupních (1 stupeň: výška 200mm, šířka 270mm).

Následující obrázky sloužily jako architektonický podklad pro statický výpočet.
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Obrázek 2 – Půdorys 1.NP a 2.NP

Obrázek 3 – Podélný řez objektem

Obrázek 4 – Příčný řez objektem

3

1.2 Materiálové charakteristiky

- pro celou konstrukci je zvolena stejná třída betonu a stejný typ oceli:

Beton: třída C25/30

Pracovní součinitel pro výpočet šířky trhliny a kontrolu napětí.

Ocel: betonářská výztuž B500 B

1.3 Přehled zatížení

Zatížení na skořepiny:

Sníh: - sněhová oblast I.

- podle webové stránky byla [4] určena charakteristická hodnota zatížení sněhem na zemi:

sk=0,59kPa

- sklon střechy je proměnný, nejvýznamnější část je ve sklonu ∼15°

- Výpočet:

Nenavátý sníh:

Navátý sníh:

Vlastní tíha: - železobetonová skořepina má po obvodu proměnnou tloušťku, vlastní tíha je

počítána pomocí softwaru SCIA Engineering.

Obrázek 5 – Schéma zatížení skořepiny sněhem
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1.3.1 Zatížení na stropní konstrukci 2.NP

Stálé zatížení: tl. [m] gk [kN/m2] ϒG [-] gd [kN/m2]

Dubové parkety 700kg/m3 0,022 0,154 1,35 0,208

2xOSB desky 600kg/m3 2x0,012 0,144 1,35 0,194

Separační fólie - - - -

2xOSB desky 600kg/m3 2x0,012 0,144 1,35 0,194

Kročejová izolace 137,3kg/m3 0,03 0,041 1,35 0,056

Železobetonová deska 2500kg/m3 0,20 5,0 1,35 6,75

Suma 5,483 7,402

Proměnné zatížení:

Užitné – kategorie A - 1,5 1,5 2,250

Celkové zatížení 6,983 9,652

Obrázek 6 – Skladba podlahy 2.NP

1.3.2 Zatížení na desku 1.NP

Stálé zatížení: tl. [m] gk [kN/m2] ϒG [-] gd [kN/m2]

Zdvojená podlaha typu LIGNA 0,03 0,26 1,35 0,351

Železobetonová deska 0,35 8,75 1,35 11,81

Suma 9,01 12,16

Proměnné zatížení:

Užitné – kategorie A 1,5 1,5 2,25

Celkové zatížení 10,51 14,32
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1.3.3 Zatížení na schodiště

Stálé zatížení: tl. [m] gk [kN/m2] ϒG [-] gd [kN/m2]

Dubové obložení 700kg/m3 0,022 0,154 1,35 0,21

Železobetonové stupně 2500kg/m3 0,08 2,0 1,35 2,7

Železobetonová deska 2500kg/m3 0,15 3,75 1,35 5,06

Suma 5,9 7,97

Proměnné zatížení:

Užitné – kategorie A 3,0 1,5 4,5

Celkové zatížení 8,9 12,47

Obrázek 7 – Řez schodištěm v místě napojení na podlahu 1.NP

1.3.4 Zatížení na skořepinu

Zatížení na skořepinu nelze vyčíslit jednou hodnotou, protože skořepina má po obvodu

proměnnou tloušťku. V další části diplomové práce „Varianty zateplení skořepiny“ jsou popsány celkem tři

varianty zateplení, podle kterých by bylo možné objekt zateplit. Do 3D výpočetního modelu ve SCII byla

uvažována skladba skořepiny, která odpovídá variantě číslo 1 – vnitřní zateplení PUR pěnou W40. Vlastní

tíha skořepina bude generována automaticky výpočetním softwarem.
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1.4 Výpočet krytí

1.4.1 Vnější nosná konstrukce-skořepina

Stupeň vlivu prostředí: XC4 – povrchy betonů ve styku s vodou, ne však ve stupni vlivu

prostředí XC2.

XF2 – svislé betonové povrchy konstrukcí pozemních komunikací

vystavené mrazu a rozmrazovacím prostředkům rozptýleným ve

vzduchu.

Návrhová životnost: 50 let – budovy a další běžné stavby; třída konstrukce S4

Třída betonu: - doporučená třída betonu pro XC4 podle ČSN EN 206 min C30/37, podle

předběžné české normy ČSN P 73 2404 stavby s životností do 50 let lze

uvažovat s třídou pevnosti betonu C25/30.

NÁVRH: BETON C25/30

Předběžný návrh výztuže: B500B ⌀16mm

Výpočet:

- ⌀

- doporučená třída betonu pro XF2 – C25/30 s min. 4% provzdušněním.

- třída konstrukce S4 podle ČSN EN 1992-1-1 [1] Tabulka 6.3 zůstává neměnná.

- pro třídu konstrukce S4 a stupeň prostředí XC4

- hodnoty

- pro monolitické deskové konstrukce

Tloušťka krycí vrstvy skořepiny z vnější strany je 40mm.

Tloušťka krycí vrstvy skořepiny z vnitřní strany je 20mm viz kap. 1.4.2.
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1.4.2 Vnitřní nosná konstrukce

Stupeň vlivu prostředí: XC1 – beton uvnitř budov s nízkou vlhkostí vzduchu.

Návrhová životnost: 50 let – budovy a další běžné stavby; třída konstrukce S4

Navržená třída betonu: - doporučená třída betonu pro XC1 podle ČSN EN 206 min C20/25, podle

předběžné české normy ČSN P 73 2404 stavby s životností do 50 let lze

uvažovat s třídou pevnosti betonu C16/20.

NÁVRH: BETON C25/30

Předběžný návrh výztuže: B500B ⌀10mm

Výpočet:

- ⌀

…VYHOVÍ

- třída konstrukce S4 podle ČSN EN 1992-1-1 [1] Tabulka 6.3 snížena díky kritériu deskové

konstrukce na třídu S3.

- pro třídu konstrukce S3 a stupeň prostředí XC1

- hodnoty

- pro monolitické deskové konstrukce


[…]

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 V tabulkách 4-6 jsou zobrazeny ty samé výpočty jako v tabulkách 1-3, ale s upraveným

vyztužením, které vyhoví všem kritériím.

Tabulka 4 - Návrh výztuže dle MSÚ ve směru Y

Tabulka 5 - Kontrola minimálního vyztužení ve směru Y

Tabulka 6 – Šířka trhliny v průřezech ve směru Y

Návrh výztuže v typických průřezech ovlivnilo především množství minimální konstrukční

výztuže a překročení maximální šířky trhliny. Pouze u jednoho průřezu bylo navýšeno množství výztuže

kvůli malému momentu únosnosti. V průřezech 1, 2, 4, 5 a 6 budou a

v průřezech 3, 7, 8, 9 a 10 budou .
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 Návrh výztuže ve směru X postupoval obdobně. V tabulkách 7 a 8 je vyztužení nastavené tak, aby

průřezy vyhověly všem požadavkům. Pro směr X jsou tabulky pouze dvě, ale pracují stejně jako ve směru

Y. V tabulce 8 je posouzení jak konstrukční výztuže, tak i maximální šířky trhliny.

Tabulka 7 - Návrh výztuže dle MSÚ ve směru X

Tabulka 8 – Kontrola minimálního vyztužení a šířky trhliny
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4.4 Kontrola průhybu

Určit limitní hodnotu průhybu je u této konstrukce složité. Největší průhyb vzniká na malé

skořepině, tudíž celý výpočet se bude týkat jen malé skořepiny. Rozpětí L se uvažuje mezi boky (měřeno

na osu) tj. 10,25m.

Obrázek 78 – Schéma pružného průhybu

Tabulka 9 – Kontrola krajních napětí v betonu s fctm

Ve většině sledovaných průřezů vychází napětí velmi malé, pouze v průřezu 2 dojde k překročení

průměrné tahové pevnosti betonu (tabulka 9). Při srovnání krajních napětí s charakteristickou hodnotou

tahové pevnosti betonu již překračuje i napětí v průřezu č 3 (tabulka 10). Ostatní průřezy jsou téměř o

polovinu menší, než charakteristická tahová pevnost betonu.

Tabulka 10 – Kontrola krajních napětí v betonu s fct,k
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Vliv poklesu tuhosti konstrukce:

Průřez 2 je místo v malé skořepině nad podporami. Ačkoliv posuzujeme vrchlík malé skořepiny -

průřez 6, kde nedochází k překročení tahové pevnosti, pokles tuhosti v průřezu 2 by mohl ovlivnit tuhost

celé skořepiny. Proto bude v dalším výpočtu ověřeno, o kolik tuhost průřezu poklesne. Tabulky patří

k výztuži ve směru Y. Ve směru X žádný průřez nepřesáhne tahovou pevnost betonu.

Napětí bereme z tabulky 10, kde je užíván pracovní součinitel

, který má podstatně menší

hodnotu a dává větší napětí v krajních vláknech. Pracovní součinitel je užíván pro posouzení šířky

trhliny a kontrolu krajních napětí. Momenty setrvačnosti průřezu ideálního a s trhlinou získáme z tabulky

11, kde se ve výpočtech užívá efektivní pracovní součinitel

, který zohledňuje dlouhodobě

působící zatížení.

Tabulka 11 – Momenty setrvačnosti v průřezu ideálním a v průřezu s trhlinou

vliv tuhosti =

Vliv dotvarování a smrštění betonu:

Snížení modulu pružnosti vlivem dlouhotrvajícího zatížení:

1. ř

2. cement N

3.

jmenovitý rozměr příčného řezu

Obrázek 76 – Schéma odečtení součinitele dotvarování
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 vl v tu o t vl v dotv ov n t n

SKOŘEPINA VYHOVÍ NA PRŮHYB
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4.5 Schéma vyztužení skořepiny

Na schématech konstrukce jsou vidět oblasti s typem výztuže.

Značení: (číslo průřezu). (průměr prutu)/ (vzdálenost prutů)

Obrázek 79 – Schéma vyztužení skořepiny ve směru Y
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Obrázek 80 – Schéma vyztužení skořepiny ve směru X
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4.6 Návrh příčné výztuže – spony

Na skořepině se kvůli zaoblení vyskytují místa, kde vznikají velká tahová namáhání. Tyto tahy je

potřeba zachytit sponami. Nejvíce náročné místo je typický průřez 2 – nad podporami v malé ulitě.

Výpočet tahového namáhání v průřezu č. 2:

Obrázek 81 – Schéma působení tahové síly v místě zaoblení

NÁVRH:

Skořepina bude mít po celém obvodu spony ve dvou typických rastrech, viz obrázek 82 a 83. První

rastr bude umístěn na bocích a nad podporami skořepiny. Spony podle druhého rastru budou rozloženy

po zbytku konstrukce.

Rastr 1 :

Rastr 2 :

Obrázek 82 – Rastr spon 1 a 2
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Obrázek 83 – Schematický řez skořepinou s vyznačenými rastry spon
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http://www.transportbeton.cz/kopule-plzenskeho-planetaria-vytvorily-samozhutnitelne-betony-od-

skupiny-ceskomoravsky-beton.html

54

Konstrukce byla navržena v souladu s platnými evropskými normami, včetně Národních příloh:

ČSN EN 1990 … Eurokód: zásady navrhování konstrukcí

ČSN EN 1991 … Eurokód 1: Zatížení konstrukcí

ČSN EN 1992-1-1 … Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí

ČSN EN 206 … Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

ČSN P 73 2404 … Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

ČSN P 73 2450 … Vláknobeton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda

ČSN P 73 2452 … Vláknobeton – Zkoušení ztvrdlého vláknobetonu