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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh skořepiny rodinného domu
Jméno autora: Bc. Bára Beštová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových konstrukcí a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Hana Hanzlová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Odevzdaná diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Studentka je velmi šikovná a pracovitá. Široké znalosti dokáže aktivně uplatňovat při řešení problému. Na konzultace
přicházela naprosto pravidelně, vždy byla připraven. Je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Její odborné znalosti jsou na velmi dobré úrovni a odpovídají znalostem studenta magisterského studia, novou
problematiku umí nastudovat, aplikovat správně získané poznatky. Odborná úroveň výsledné diplomové práce je velmi
dobrá a z hlediska uplatnění vláknobetonu v praxi velmi zajímavá a přínosná.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Formální zápisy, citace v práci jsou v pořádku. Práce je přehledná, doplněná velkým množstvím obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Diplomantka přistupovala aktivně k práci i k získávání zdrojů a využívání studijních materiálů. Výběr zdrojů a pramenů
zcela odpovídá řešené problematice. Nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Jako vedoucí práce nemám konkrétní připomínky. Studentka se mnou pravidelně konzultovala a moje připomínky
průběžně zapracovávala.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je podle mého názoru vysoce nadstandardní jak po obsahové, tak po formální stránce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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